
PS/7899

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 8 NOV. 2024

VISTO: la invitación para participar de la Reunión presencial en el marco 

del Proyecto: “Indicadores ambientales y de cambio climático: un enfoque 

común utilizando métodos innovadores y fuentes de datos alternativas” y del 

Foro Mundial de Datos;

RESULTANDO: I) que dichos eventos se llevarán a cabo entre los días 

10 al 15 de noviembre de 2024, en la ciudad de Medellín, República de 

Colombia;

II) que el Proyecto de referencia cuenta con el respaldo del Hub 

Regional de las Naciones Unidas para Big Data en República Federativa del 

Brasil, la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), el 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y de la Sociedade para o 

Desenvolvimiento da Pesquisa Científica (SCIENCE);

III) que la reunión tiene como objetivo facilitar el intercambio de 

experiencias entre los países participantes y fomentar el debate en torno a los 

indicadores que se desarrollarán en el marco del proyecto;

CONSIDERANDO: I) que resulta conveniente designar en Misión Oficial 

al funcionario señor Enrico Benedetti, miembro del Comité Directivo del referido 

Proyecto, a los efectos de que participe de dicha instancia;

II) que por razones de itinerario de viaje la presente Misión Oficial se 

efectuará entre los días 9 al 16 de noviembre de 2024;

III) que los gastos del participante serán financiados en su totalidad por 

los recursos del mencionado Proyecto;

IV) que corresponde el dictado del acto administrativo disponiendo la 

Misión Oficial;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto por el artículo 

19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, artículos 53 de la Ley N° 16.170,



de 28 de diciembre de 1990, en la redacción dada por el artículo 49 de la Ley 

N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, artículo 54 de la citada Ley N° 16.170, 

artículo 46 de la Ley N° 19.924 referida, de 18 de diciembre de 2020, Decreto 

N° 401/991, de 5 de agosto de 1991, Decreto N° 148/992, de 3 de abril de 

1992, Decreto N° 56/002, de 19 de febrero de 2002, Decreto N° 7/009, de 2 de 

enero de 2009, Decreto N° 108/015, de 7 de abril de 2015, numeral 1o de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020, en la 

redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021;

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

actuando en ejercicio de atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1o . -  Desígnase en Misión Oficial del 9 al 16 de noviembre de 2024, al 

funcionario del Instituto Nacional de Estadística señor Enrico Benedetti, para 

participar de la Reunión presencial en el marco del Proyecto “Indicadores 

ambientales y de cambio climático: un enfoque común utilizando métodos 

innovadores y fuentes de datos alternativas” y del Foro Mundial de Datos, a 

realizarse entre los días 10 al 15 de noviembre de 2024, en la ciudad de 

Medellín, República de Colombia.

2o . -  Comuniqúese y pase a sus efectos al Instituto Nacional de Estadística.

Dra. Mariana ¿febrera Carnejo 
Prosecretaría de Sa 

Presidencia de Sa República


